Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO /2018

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo à Secretária de Urbanismos e Obras, Dr.ª Nyadja Menezes, ao Secretário

de Serviços Públicos, Dr.º Humberto Lima, para que se estude a possibilidade de proceder

com a realização urgente de serviços de desobstrução e melhoria do córrego localizado no

Bairro Demóstenes Batista Veras, neste município, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

Durante a ocorrência das fortes chuvas ocorridas no último dia 13 de abril, a comunidade

residente no Bairro Demóstenes Batista Veras sofreu com o alagamento de algumas de

suas ruas, como pode ser observado nas imagens abaixo.  A maior parte dessa água veio

do transbordamento de um córrego de esgoto que inicia na comunidade de Lagoa de

Pedra. Segundo o relato de alguns moradores, o córrego mencionado é muito antigo e só

transbordou para estas ruas porque está sendo obstruído em alguns trechos devido, em

parte, a construções irregulares nesta localidade. Como se trata de um córrego de agua

contaminada, esta situação expôs os moradores dessas vias a um grande risco de saúde

pública. Neste sentido, é importante que sejam realizados serviços públicos visando a

desobstrução deste córrego e a reparação desta situação.

Dê Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.
- E-mail da Secretaria de Serviços Públicos: humberto.lima@caruaru.pe.gov.br

- E-mail da Secretaria de Obras e Urbanismo: nyadja.meneses@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 17 de abril de 2018.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

mailto:humberto.lima@caruaru.pe.gov.br
mailto:nyadja.meneses@caruaru.pe.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

                         Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

Trecho entre as Ruas Camocim de São Félix e Rua Nova Belo Jardim – Bairro Demóstenes Veras

(imagem capturada em 13 de abril de 2018)

                         Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

Trecho entre as Ruas Camocim de São Félix e Rua Nova Belo Jardim – Bairro Demóstenes Veras

(imagem capturada em 13 de abril de 2018)

		2018-04-17T10:10:53-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró